nern "provocare. Ideo eonvenientius ista docent qui .

ea quaedicuntopere complent, quam ii qui sunt do-

ctores legis etuon faetores legis. Non tamen ad hoc-

officiumaUi assumendi sunt,nisi quos vila et do--

ctrina commendat, et episcopalis auetoritas ad hoc

agendum idoneos probat. Haecfralerne scripsi dile-

ctioni vestrse, ut eorum qui sua quaerunt rapacilatem
ariversus pusillum Dei gfegem compescatis, et in
clericali miUtiaquietevivere faciatis. Vale.

EPISTOLA CCXIV. .

Bflu.NONi,Dei gratia primm sedis Belgicorum eni-

scopo, Ivo, eadem gratia humilis Carnolensh Ec-
clesimminhler, per hoc mare spaliosum et undosum

pervenire dd mtemm beatiludinh portum.
Quamvis lateat oculos corporis mei corporalis

vestra praesentia, non lamen Iatet oculos mentis mese ]

quse in vobis lucet divina gratia, per quam adhuc

supersunt in murido qusedam luminaria, quaeradian-

tia verbo et exemplo valent ad illustrandam caligi-
nem viliorum, et iiluminandum decorem virtulum.
Sicut enim inlerpositis yaporibus hujus inferioris

aeris aliquando luminaria cceli refundere lumen
suum terris-non possunt, et tamen franquilla supe-
rioris aeris spaiia illustrare non desinunt, ita lumi-
naria Ecclesiae, licet canibussanctum, porcismar-

garilas (Malih. vn) aliquando auteponere dissimu-

lent, ne vefbum Dei propfer oblatrantes et concul-

canles apud infirmos auditores minus currat et fru-

a Ob controversiam investiturarum, de qua ad
cpisl. 236.

A ctifieet,-lamen si quem pium el humilem etquirtum
in hac valie ploralionis invenerint, exemplis infor-

mant, et radiis doclrinae spiritualis iilustrare-non

desistunt. El quanto plusvidemus raundum in-ma-

ligno positum, quod deploral Isaias dicens :. Otnne

cuput languidum et omne cor mmrcns, a planta pedis

usqtie ad verticemcapilis nonest in eo sanilas (Isai. l),
tanto magis hi in quihus Deus lumen gratiae suae

posuit, debent lanlentabilibus Ecclesiae ruinis ob-

viare, et sponsam Christi maculis et rugis infusca-

tam in virginitatis suae decbrem pro viribus refor-
- mare. Videmus enim scissurii regnum el sacerdo-

lium a, quibus tanquam principalibus et fortioribus

paxiliis tabernaculi Dei status firmiter tigebatur, ne

uUo impetu procellaruni et lurbinum everteretur.
B In tanta scissura, in tanla procella llorere et fructi-

ficare non potest mater Ecclesia, de qua dicitur :

Vna est columba mea, sponsa mea (Cant. vi). Ad

lianc unitatem resarciendam laborare debcnt mem-

bra Christi, qusemedicinaliter ferro nutredines islas

resecarent, aut.compelenti dispensationis malagmate
tantam scissuram procurarenl solidare. Non enim
in tanto salulis periculo solus medicinae rigor ser-

vandus esf, sed el dispensationfs modus, qui nulli

sapienti displicuit, ad sedandas tantas perfurbaliones
in aliquibus admiltendus est. Monenle enim Cyrillo
Alexandrino *>,sicui nautae in mari periclilantes,
cum non habenL spem servandorum omniuin nego-
liorum suoium, quaedamprojiciunt,ut qusedam ser-

n vent: sic in dispensationibus ecclesiaslicis, ubi non
"

perielitatur fidei vcritas ct morum honestas, quaedam
insfituta lempevare debemus, ut tantis Ecclesiaevui-

nis subvenire valeamus. Sic enira vela cilicina in

tabernaculo Dei bysso et purpura, cocco et hiacjn-
fho supposita, imbrem et pulverem in se admitte-

bant (Exod. xxxv), ut decorem interiorum orna-
mentorum ab imbrium madidalione cl pulveris of-
fuscatione consewarent. Facit iioc chavitas, quoe
operit multitudinem peccatoruin (I Petr. iv), quss
cum infirroantibus infirmatur, cum scandalizatis
uritur (II Cor. xi), et omnibus oinnia fil (/ Cor. ix)
ut omnibus prodesse mereatur. Unde a subditisucn
debet reprehendi prselatorum dispensalio, si salvo
fidei fundaniento (epist. 190, 250), et nota eon>

[j muni regula niorum, aliqua infirma faciunt aut to-

lerant, ut vitam subditorum in proposito suse sanci-
tatis conservare prsevaleant. Unde bcatus Gregorius
in libro Pastorali: « Si tu intus ut coccus-rulilas,,
cilicium quo protegeris cur accusas? » Sic cnim ct

misericordiameijudicium Domino canlamus (Psal. c).
Judicium, cum viliis-omni severitate resistimus-;
misericordiam vero, cum rigorem disciplinse utili

compensatione temperamus. Haecdicendo pruden-
tiam majorum meorum et coepiscovum meorum non

doceo, sed tanquam de longo sopore monente cha-

ritate excitare desidero, ut tandem quisque pro per-
sona quam portat tantis ruinis occurrat, ne pro suo

- h Cap. Disvensaliones, caus. 1, q. 7; citatur etiam
epist. 171.

"
.
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silentio tanquam mutus canis intereat. Haecpauea
ausu charitatis de remolis partibus excellenliae

vestrae scripsi, qui bonum odorem vesirse nolitise ad

nos usque pertingentem suaviler oJfeci. Et quia in

Belgica piovincia vos estis qui religione et auctori-
fate prsccellitis, supplico sanclilati vestrse, ut ali-

quando meaeparvitatis memor in hoc peregrinatio-
nis itinere pusillanimitatem meam murmuranlem,
et aliquando pene deficientem, verbo consolatorio
rcfocillare a studeatis. Vale.

EPISTOLA CCXV.
Tuosi^. [al. TUSTANNO], Eboracensi archiephcopo,

hio,Jiumilh EcclesimCarnotensis minisier,pro dh-

pensalione fideli promereri gaudium boni servi.
Benedielus Deus qui conversationcm vestram lu-

eere facit in tenebris barbarae nationis, quo his qui-
bus prseestis, verbo et exemplo prodesse possitis,
ct bonae opinionis odorem ad nos usque transmitta-
tis. Unde arctius inter nos vinculum dilectionis col-

ligare \al. colUgari] desiderans, praesentes litterulas

[al. litteras] direxi benignitati vestrae, ut hoc com-
monitorio discamus invicem mutuis nos consolalio-
nibus refovere, et devotis suffragiis oralionum rele-
vare. Cum enfin positis in regimine rrequenter im-
raineant illa pericula, quse Psalmista commemorat
dicens r Ascendunl usque ad cmlos, et descendunt «s-

que ad abyssos, iurbali sunt et moti sunt sicul ebrius
et omnh sapienlia eorum devorala est (Psal. cvi) :
lioc solum remedium nobis expetendum est quod

sequitiir : Giamaverunlad Dominum cumtiibularen-

tur, 32 et de tribulalionibus eoruin eduxit eos (ibid.).
Hunc clamorem charitas auditu dignum facit, quam
nec temporum insequalitas impedit, nee locorum

longinquitas intercludif, cum exauditor ubique sit

praesens, qui et pia [al. qui cum pia] vota submini-
strat-et postulata implerenon lardat. Undeestquod
in typo se invicem diligentium- in tabernaculo Dei,-
duo cherubin se invicem respiciunt, et vultus suos
in propitiatorium vertunt (Exod. xxv), quod et mu-

tuam inter se dilectionem proferant, et quod sug-
gerente charitate postulaverint, Deo piopiliante, se

posse obtinere confidant. In hunc modum intuitu
charitatis nos invicem respiciamus, mutuas ora-
lionum manus porrigamus, et quae saluti noslrse
sunt necessaria vel impetrata vel impetranda pro-
pitiationi divinse humiliter ascribamus, quae hu-

jus procellosi maris discrimina, in quo suiit reptilia

quorum non est numerus (Psal. cm), sic modificabit
vXnon permittat nos lentari supra idguod possumus
sustinere, sed faciat cum - tentatione provenluni
(I Cor. x), qui imperat venlh et mari (Matth. vm),
ut possimus tumores sequoreos superare. De caetero

iioverit.excellentia vestra parvitatem nostram para-
lam non tantum ad impendenda orationum suflfagia,

o Ha aliquot v. e.; alii refovere. Animm'refocilla-
Uotieni jdixit epist. 150. •,

h In aliquot veterib.i* codicibus hoc argumenlum
cxstat. De controversia Ronmvallensis abbaih et Ble-
setvJh super E^rUtia Verdensi. Ouod ideo notare vi-

A sed etiam ad omnia charitatis officia,quse impendere
valet facultas vel scientia nobis divinituscoIlata.Vale.

EPISTOLA CCXYI.

RICHARDO,Dei gratia Albanensium episcopo, sanclm,
sedis aposlolicm vicario, Ivo, humilis Ecclesim
Camotensis miriister, obedientiam et saiutem.
h Frequenfer pulsat aures vestrae sollieitudinis

Bonsevallensis abbas, uegotiorum suorum rafionibus

quaeobsunt vilaus; quseprosunt, oratoria declama-

tione-exaggerans : lanquam ego aliquid de conces-
sione sibi a me facta minuam, et abbati Blesensi
coucedairi. Ego vero illibalum unicuique defendere
volo quod concessi, cum abbati Bonaeyallensi nihil
aliud concesserim, nisi quod a possessoribus, imo
detentoribus cuj'usdam parochiae nostrse possct ac-

" quirere. Ipse vero etiam ea quae ab eis habei'e non

potest vult noslra concessione extorquere. Blesensis

vero.abbasreliqnas. partes ejusdem Ecclesiae, quas
BonaevaUensi alibati nemo concesserat, a detento-
ribus obtinuit; quas si abbati Bonaevallensl com-
muuicare voluisset, jam pax inter eos reformata
fuisset. Quain re, quiadiclante justitiaBlesensi ab-

bati violentiam inferre non valui, ita litem istam
terminare volui, ut quisque portione sibi concessa

contentus esset, et alterius" metas alter uon occupa-
ret; sed infinita monaehorum cupiditas infinitam

facitmanere discordiam c, Propterea non succenseat-

mihi vestra discretio, si in hoc negotio quod volo

implere non valeo. Praeterea satis injuste conquestus

Q est Bonsevallensis abbas circa monasterium suum

j"udicium non esse servatum, quod in Floriacensi

concilio promulgatum fuil de coemeterio, unde con-

troversiaeratinter abbatem monasterii Carnotensis et

abbalem monasterii Bonaevallensis. Novit enim ve-

ritas, quia sacramenla in praetaxato concilio adju-
dicata cum omni diligenlia facla sunt. Sed abbas

Bonaevallensis ea audire cdntempsit, quia sibi ea

obesse perspexit; cui prsecipue sua voluntas ratio

est et auctorilas. Vale.

EPISTOLA CCXYII

RICHARDO,Dei gralia Albanensium ephcopo, sedts

apostolicm vicario, Ivo, humilh Ecclesim Carno-

tensis minhier, debitam et devolam obedientiam.

Juxta consilium et admonitionem vestram (epist.

j) 216) abbatem Blesensem et Bonaevallensem convo-

cavi ad praesenliam nostram, ut ex officii noslri

debito _autpacem inter eos reformarem, aut litem

qnae inter eos erat j'udiciario ordine terminarerii.

Primo itaque auditu [aditu, ms. c.\ ad hoc intendi,
ul quartam partem Ecclesiae de qua lis orta est,
licet nondum eam, quamvis a me concessam, obti-

neret, a possessoribus quietam ei faeerem; deinde

ut aliam quartam, nec a me nee ab aliquo sibi oon-

cessam, acquirerera, quatenus ex beuevolentia sola,

sum,- quia tota hac epistola ut eliam sequente, nulia
ifitmentio Verdensis Ecclesise.

c Alibi vocat monachbrum invidiam dmmoniacam',
epist. 266.-
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sic in alienos labores introiret, et colligeret iibi non

sparsif, meleret ubi non seminavit, ca tamen condi-

tione, ul si de eaelero aliquae lites a laicis inde mo-

vercntur, utrique abbates pro pace obtinenda simul

iaborarent, si quid expendendum esset, simul ex-

penderent, et eommoda et incommoda sequa lance

dividerent. Cum ergo huic dispensationl Blesensis

abbas et si non libenter, tamen obedienter assensum

prsebuisset, BonsevalIensis„abbas nec meo consilio

voluit acquiescere nec judicio. In hoc vero negotio
nuUam potest idoneam causam prsetendere, nisi

forte illam poeticam, quia omnispotestas regni impa-
tieiis consorfis erit{Luc.iN. Phars., lih. i, vers. 92,
9S);etnititurquodamnovoethactehusinaudiloman-
dato, quod potius impugnat charitalem quam se- .

quatur auctoritatem a. Quod tamen si inviolatum

manet, plusproderit Blesensi quam Bonaevallensi

abbati. Habuit namque Blesense monasterium par-
tem decimarum et oblalionum a multis praecedenti-
bus annis perlinentium ad Ecclesiam de qua ista
contentio orta est, sicut evidenlia rei probat, et ipse
abbas prodere poterit, eum ei necessarium fuerit-.
Hoc interim scripsi sollioitudini vestrse, ne desidise,
aut contemptui imputaretis, si nihil me inde tra-
ctasse audiretis. Vale.

EPISTOLA CCXVIII.

GE&LONI,Dei gratia Parhiensium ephcopo, Ivo, hu-
milis Carnotensh Ecclesim minhler', salutem.

De canonico Ecclesiaevestrse; qui contra prohibi-
tionem vestram matrimoniales tabulas sibi compo-
suit (epist. 200), nullam senlentiam ad manum ha-

iea, quam dilectio vestra ignoret, si scripta apud
se reposita diUgenter exploret. Verumtamen consi-
Uum quod mihi ipsi darem, si aliquem de commissis

mihi fratribus uxoria (can. 16,17,18, dist. 81) com-

pede astrictum deprehenderem, tutum csse intelligo,
videUcetut sacramentum conj'ugii maneat, clericus

veroqui, postposita clericali continentia, desuperiori
ordine ad inferiorem descendit, stipendia militiae

clericalis amittat. Novit enim vestra dijeclio, quando
de Jaica conversione in clericum \al. conversatione

in clerum] quis assumitur, non maritali exercitio,
sed divinse tantum militiae dedicari. Unde ab

$3 ordinatoribus clericorum, iu eorum ordinatione ;
dicitur de eis : Hmcest generalio qumrentium Domi-

num (Psal. xxm); non dieilur quaereritium conju-

gium, sed quserentium tantum Dominum, quia ut

testatur doctrina apostolica -: Netno mililans Deo

hnplicat se-negoliissmcularibus, ul ei placeat cui se

probaverit [al., probavit] (II Tim. n). Poslquam

ergo de inferiori laicorum gradu quis sorfitus fuerit

superiorem, id est militiam clericalem, et inde se

praecipilaverit.ad vqluplatero conj'ugalem, nuUa ratio

sinit ut in iHo casu posifus, illius ordinis dignitate
et utilitate potiatur, quara misera voluptate com-

mulasse videtur.. Ad hoc enim instituta est clerica-

« Fortasse ponlif. Rom. qualeillud, quod refutat
cpist, 195.

A lis militia, ut psalmodiae et hymnodiae quotidiauuni
Deoofferat sacrificium: quod offerrej"urenonpoterit,
cui, ut plus placeat uxori quam Deo, lenocinante
uxore et fallente carnis volujitate, operam dare ne-
cessarium erit. Cum enim secuudum Apostolum
non concedatur laicis orare, nisi eo tempore quo
continent{i Cor. vn, relat. in c."l, dist. 31), quanto
magis semper debent continere, qui tam pro suis

quam pro aliorum delictis jubentur orare. Ad hoc

quippe fidelium oblatioiies h in stipendia clericorum

deputatae sunt; ut et conlinentef vivant, et benefa-

ctorum suorum peccala-sanctitatis intercessione de-

tergere sufflciant, quatenus hi de quorum eleemo-

synis vivunt, hoc eorum merilis assequantur, quoj

assequi suis-meritis non merentur. Quandiu ergo in
hoc agone positi, ab Omnibus a quibus abslinendum

est, se abstinent, merito stipendiis militise.suse ha-

bentur digni; cum autem ea servare \al., cum ea

probare] contempserint, .eisdein judicantur indigni.
Quibus ad deposilionem eorum hoc solum suflicere

videtur, quod et illicita prsesumunt, et salulafibus

episcoporum praeceptis obedire conlemnunt, sccun-
dum illud Apostoli : Habentes in promplu sulchci

omnem inobedieniiam (II Cor. x). Prseterea qui ho-
nestam et utilem Ecclesiae consuetudinem quam pro
lege habendam censet auctoritas, pertinaciter et su-

-
perbe contemnit, manifeste canonicse institutiouis
violator existit, cui contemptui qui parcit, mullos

in discrimen adduclt. In hunc modum Nicaeni cano -

« nes (iVic. can. 3,16, dist. 32) et Agatense concilium

prohibent clericum non tantum mulierum carnale

sortiri consortium, sed eti.amdomesticum habere

contubernium,-exceplis illis personis qusenon con-

linent aliquod suspicionis argumenlum (1. xix, c.

De episc. el cler. et c. 25 et 29, dist. S). In hauc sen-

tentiam consentiunt etiaro senlentiae sanelorum Pa-

trum, Augustini, Hieronymi cseterorumque docto-

rum, qui de vita scripsere clericorum. <Juse omnia

^breviter commemoro, quia nihil horum vos latere

cognosco. Yale., -

EPISTOLA CCXIX,

Domno et Patri suo, PASCHALIsummo pontific"', Ivo,
' humilis Carnotensis Ecclesim minhter, ut palri

r.' honoretn, ul domino limorem.

Ut Cypriani verbis utar, «si aliqua falsitas de me

ad apostolicam sedem praecessit, bporlet ut veritas

subsequatur, >quse latrocinia noctis detegat (epist.

153), et ordinem gestarum rerum lucide aperiat.

Nupei" enim litteras accepi a quodam adolescente,
canonico Ecclesiaenostrae, charactere apostolico si-

gnalas, quas cum aperuissem et perlegissem, mul-

tis de causis suspectas habui, existimans eas aut

-csse furlivas, autaliqua suggestione fallaci subrep-
ias. Primo, quia praedictus adolescens infestns est

mihi, quod eum non permilto contracanoues et

-conciliorum edicta,. per manum laicam in quadam

* Sic v.C, male anteaorofioHcs, ....
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Ecclesi^presl)yleriumusurpare(«!«o??. subcaus. 16, .

q. 7), et presbyteri oblationes presbytero ablatas

&uisusibus mancipare. Alter vero clericus qui cum

adolescentefuit, et ipse mihi infestus est, qui in hoc

ncgolio nullus est, quia canonicus non est, nccin

conventu bonormn audiendus, qui a me suspensus
est ab offlcio diaconi propler incestum patralum
cum uxore consanguinei sui. Hsec de personis in-

terim dicla sinl. "Prseterea consueludinem aposto-
licse sedis hactenus fuisse nec legiraus nec audivi<-

mus, ut ad delalionem unius personae, quamlibet

splendida;, sententia daretur in absentem; praeeipue

qu-inec auditus fuerat, nec vocatus. Cum ergo de

hujusiriodl j'ure possim conqueri et plurimum dis-

ceplare, irialui tamen servare humilitalem obsequen-
tis quam mihi arrogare solerliam disserentis.* Re-

slal ergo ufexcusem innocentiam meam, quaeDeum
teslem habet, el mearo conscientiam. Opponunt
enim mihi lilterseillae, cujuscunque sint, me.dimi-

diam parlem cujusdam praepositurse coramunitaii

canonicorum contulisse, et eamdem conlra canones

imiMineniiaTegiaepotesfalis eisdem canonicis abstu-

lisse. Cui calumnise respondeo ex lestimonio con-

'seientise mese, immcrito dici ablalum esse quod ca-

nonice polesl, vel a mevel al) aliquo eis fuissecol-

latum, nec esse resliluendum quod probaii non po-
test aliquando fuisse statutum. Dicamitaque paler-
nitati vestrae quid dederim, et quid non dederimi,
ct cur dederim, et quo de causa nihil ullra dare

voluerim a. Cum enlm in quampluribus canohico-,
Ttim Carnolensium [clericorum ms. c,] desuevisset

disciplinse_regularis observantia, ut de negligentibus
facerem diligentes, de somnolentis vigiles \ai., vigi-

lantes], de tardis assiduos [sic v. c anlea, assuetos],
ad frequenlandas horas canonicas, deliberavi apud
ihe ut darem eis dimidiam praeposituram, ul inde

fieret quolidianus panis, quem acciperent assidui,
amllterenl tardi, ut ad- quas \al., quod] eos panis
inlerni dulc&Jonon inovebat, panis corpovei vcfectio

provocaret, quamvis cor.um annua prsebenda eis ad

hoc sufficiens esse deberet. Certus" tamen de prse-
terilis cnruin negligeniiis, et sollicilus de futuris,

prsecepi eis ut ad me mitterent duos de clero illo,

quibus missis cummisi prsesentcs illius anni fructus,
iil inde quotidianum panem praepararent, cttradito

«rdine, confvalribus \al., cumfrat.] disperisarent.
Novit Veritas quianihil aliiid dedi de reliquo nihil

eis dans aut promiilens, nisi ut in hoc modico fide-

les et assiduos invenirem, ut milii beneplaceret

possessionem rei eis coricedere, et legilima stipula-
iione firmare. Hsec dispensalio intra tres mer.ses

i ila deprayala est, u( nulia-mihi voluntas, nulla ra-

tio suaderet, etnuUum coepiscoporum velreligio-
sorum virorum consilium approbaret, ut proptev
infructuosam rerum canonicalium amplificalioriem
minuerem dignitatem episcopalem. Panes enimillos

vendebant quidam de senioribus, ad ludum vero

alearuiri dabant quidam de junioribus, etqui sevi-

dendura praesentabat \unus v. ad videndum prsebe-

bat, ins. c.] horis noclurnis, sublrahebatsediurnis;
et qui audieliat missam eatechumenorum, subteifu-

giebat missam sacramentorum. Tahs exitus rei re-

vocavit me ab inlentione @^, mea, ut non auferrem

cis rjuod non dederam, sed fnec aggrederer quod

proposueram. Quibus verbis liquet, quia de his

quaeeis contuli, nihil omnino irarainentia regise po-
* testatis abstuli, nec regem ad dispensationes eccle-

slasticas vel causas invitavi vel admisi; qui eum

meo mullo labore et sudore ct mrillis expensis a
vexalione Ecclesise, ab incendiis et direptionibus

- ecclesiasticoram bonorum procul feci. Iu hoc quippe

negotio major pars Ecclesise et sanior mecum fuit.
Sed quidam talium actionuni minus periti, intel-

lexerunt rem aliter fuisse quam fuerit. 15ed cum

antc metropolitanum calumnia eorum dilala et ad

ultimum delata fuisset, de hoc negotio certa difiini-

lio processit, et omnis conlrovcrsia sopita est, ei

pacis osculo confirmala, et in plenario capitulo prse-
ler eosquinon interfuerant '[«/., nou adfuciantj,
ab omnibus coUaudata. Quibus suo ordine termi-

-i natis, volui ex benevolentia mea, quaemihi multa

gravamiua intulit, prsediclam partem j/raetaxalse

prapositurseconcedereduodecim jiresbyteris, sipos-
seht iriveniri, qui ad hoc offlcium eligcrentur, et

suis teroporibus ad *sacerdotium promovereiitur,
Quod cum pev decanum Ecclesiae et per me, ct pev
lilteras domni Ricliardi Albanensis episcojv, legali

vestri, studiose "qusesiissem,nec unus inventus est,

qui vellet aut valeret ad hoc ofiicium promoveri aut

eligi. Consilio itaque ejusdem legati yesiri, et pene
totius Ecclesise, nullo repuguante, nullo contradi-

cente, prout melius polui, ne Ecclesia ssepius inde

perturbaretur, personaliler ordinavi, et honesto

clericd et eidem rei administrandse et defensandae
sitili contuli [al., concessi, ifa ms. c.]. Ad quarii

[) ordinationem alium minime [neminem, ms. c] quae-
siissem, nisi illum qui tenebat alteram partem, sed

suspeclus erat Ecclesise'tanquam per eum ttirbalio
haec orta fuisset in Ecclesia. Islo vero ibi posito, et
murmur sedatum est, et quievit Ecclesia. Ne ergo
de csetero Ecclesia hac vana occasione perturbetur,
fiexis genibus cordis, paternae' pietati supplicamus,

a «Hiscet quaklam alia siispectas lilleras illasmihi
fecerunt : verum cujuscynque suit, innocentiam
meam accusaut, videlicet dimiiiiam prseposifuram
communitatifralrum me conlulisse, et eamdem cbn-
tra canoiiesimrainentiaregiaepolestaiis eisdem fra-

•tribusahstuMsse. Cui calumniae. Si-quid de me ad-
versum me peilatum -est ad sedem apostolicam,
oportet ut pro me subsequatur cum legato charta
non fallax quae oiijcctis respondeat ct iunocentiam

meam defendat.Nuper enim littefas accepi a quoda.m
-adolescente canonico eccles. noslrse, charactere apo-
.slolico signatas, quas curo aperuissem et perlegis-
sem, miratus sum quod ad suggeslionem cuj'usdam
adolescentis contra morem sedis apostolicse litterae
illse sententiam dabant in absentem; eum videlicet
qui non fuerat auditus, vcl vocatus. i Ita ms. co-
dex.
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ut causam, quse semel decisa est, propter cupidorum
et malevolorum delationem, non iteretis, et pacem

qnam nune habet -Ecclesia-non tantum non con-

cutialiSjSed etiam debito paternitatis affectu col-

lau(ietis,£t de eselero senectutem meam propter su-

perflnam efimpunitamappellatorum liceritiam vexari
non permittalis. Dum enim -prerait nos a prselala

potestate illata adversitas, regendi in nobis debili-

lalur auctorilas, cuni ecclesiaslieam in eas non au-

demus exercere disciplinam, qui eam adversum nos

appellant, non confidenlia justitiae, sed pro dilatione

sentenfiae. Quodsi jsuvenilivigore possemns adhuc

peditare per ruinosas [rumosas ms. c] Alpium vias^

equitare-per praecipites-prseterfluenlium lorrentium

undas, et praecedere aut subsequi ad apostolicam
sedem delatores noslros, procul dubio refrenaret se

Eiurmuranliiinr lingua, quse parum adliuc noyit

quid distetinter serenitafem charitatis,et caliginem
cupidilatis. Si ergo aliquod temperamentum -adver-
sus hsee incommoda non procuraverilis, et in-

veleralis dierum malorura etindisciplinatis juveni-
bus, qui vix sunt digni habere quae habent, nedum

ambirequae non habent, vexandum me exposueritis,
unum restat mjhi tutum el totum consilium, as-

sumptis pennis columbse (Psal. LIV)a molestiis in-

utilibus avolare, etin solitudine moutisrequiescere,
ubi exspectem euin^qui salyum me faciat a pusil-
lanimitate mentis el inquieludine. Cum et ante epi-
scopatum et in episcopatu semper volunlas mea

fuerit, magis in loco humili salvari quam in alto {
periclilari,- et in -domo Dei magis abjectum esse

quam illis prseesse quibus iion possem prodesse.
Sed quia tantae sublimitatis aures ad fastidium ver-
bis nolumus onerare, si qua minus de necessariis di-
cla sunt, isti fratres supplebunt, et si opus fuerit,
probabunt. Yale. , ,

EPISTOLA CCXX.

HILDEBCRTO,DeigraliaCenomanensium episcopo,Ivo,
eadem gratia Carnitetisis Ecclesim huwilis tpini-

sier, saluiem.
De appellationis ordine quantum arbitror, nihil

penes nos invenitur, quod penes vos similiter non
invenialur. Tamen ne fastijiosum videatur amico

respondere, quod super hac re sentio, bveviter di-
lectioni vestrae rescribo. Primum igitur hoc intel- '.

ligo,quia propter yocem appellantis, nunquam trans-
ibitis de Ecclesia ad Ecclesiam, vel de provincia ad

provinciam, nisi primum appellator litteras invita-

torias a judice ad quem aiipellatum est, deferat, in

quibus judex"diem et looum agendse causse consli-
tuat. Undeait Felixpapa (can. 15, caus. 3, q. 6, et

epist. 172) : «neminem deprovincia adprovinciam
exhiberi oportet, nisi adrelationem judicis adquem

appellalum est. J Debet autem ipse appellator infra

quinque dies litteras accipere a judice a quo appel7
latum est, dirigendas ad judicem ad quem appella-
tum est; quasqui accipere autpostulare ncglexerit,

° Hac de re etiafti agitur epist. 242.

A secundum statula legum ab agendo reroovendus esl.

Quod si forte injuste 3ppellaverit, sumplus qiios ex-

pendit adversarius, dum appellationem sequerefur,
solvere cogendus est. De caetero quod abhas a vobis

exigit, ut communem rem fiatruro Veslra stipula-
tione quietam possideat, ahsurdum valde videlur ut
a yobis exigatur quod juris 'veslvi nor. esse marii-

festeprobatur, canonum auctoritate prohibente (cap.
Si«e, caus. 12, q. 2), videlicet ut r.uilus episcopus
rem Ecclesioesine conriyentia [duo v. c, conyenien-

tia] cleri alienet, commutet, aut doriet."Unde in De-
cretis pontificalibus legilur : « causae quse legibus
non continentur, a judicibus ecclesiasiicis minime

audiantur (irfcmepisl. 119et241). J A'd interrogata
pauca reseribo, quia hsec et [meliora vos nosse non

B dubito. Yale.

, EPISTOLA CCXXI.

JOAKNI,Dei gratia Aurelianensi ephcopo, Ivo, eadem

gratia Carnotensh Ecclesim minisler, salulem.
a De libero viro qui nesciens ancillam duxit uxo-

rem, postea vero veritate cognila eam dimisit, et
nunc aUam ducere, accepta a vobis licentia, dispo-
nil, quoil sentio dileetioni vestrse respondeo. Si de-
creta Patrum.et- leges saeculi super hoc consulere

yolumus, reperiemusquiainteringenuos et sequales
tantum lrgitima constat esse conjugia, et ubialitef

jier ignorantiam evenerit, licita fore divortia. Si vcro
divinum institutum et legem nafurae consullmus,
ubi neque servus est neque liber, non niihi potest,

_ facile pevsuaderi, utjprdpter condilioneiri quamna-'
tura non habuit, nec diyina.95 lex a Iege conjugali

excepit, lex humana poslerius lata cassare possit

conjugii saeramentura, quod veteri et evaiige.lica

lege conslal ess,e confirniatuin. Quod si virpi'opter

conjugii charitalem noluerit subire servitutem, nec

mulieri voluerit acquirere libertateni, ita rem mo-

dificandam puto, ut si per aliquam dispensalionem

permittimus cessare opera nupliarum, non tanien

ideo * concedamus cassari conjugii sacramentum."

Ita nec prorsus evangelii erimus viplatores, nec le-

gum humanarum contemptores. De proposita quae-
stione ita sentio, nectamen a dicentibusmeliora cl

firmiora,si cum Evangelio et Apostolo sentiant, dis~

sentio. Yalete. , _-

D vEPISTOLA CCXXII.

Ivo, Dei gratia humilis Camotensis Ecclesice ri.ir.fc
sler, clerich Eduensibus [Edulehsibus, ms. c.],
eloquiorum caslorunmnam faciem attendere.

Quoniam universm vimDomini mhericordia el ve-

ritas (Psal. xxiv), non intelligimus Scripturas divi-

nas. inter se dissenlire, cum alia.Scriplura rigorens
intendit justilise, altera, auteni dispensationem.se-r

quitur indulgentise. Quod iiterim' omisso sensu al-

Jegoriae considerandum puto inter evangelicam sen-

tentiain, quse absolute consulit adulleram aut viro-

priori reconciliari (Maith. xix), aut maneve innu-

ptam (/ Cor. vn), et illam Vetevis Testamenli quae

i>ldeo deest in m?. c.
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dicit adulteram dimlssam a priore viro, et alteri per.

conjugium sociatam, si ab eo repudiala fuerit, nul-

latenus priori reconciliandam. Haec enim sententia

quae"reconciliafionem adulterae prohibet, rigorem

mihi videlur sequi justitiae, ne dum uni parcitur,

mulli in discrimen adducantur, et paucis induita li-

centia, plurimofum facial pullulare flagitia. Quod

notablliter habetur in ipsa legis sciilentia, ubi pro-
liibitioni subinfertur : Ne peccdre facias lerram,

quatn Dominus.Deus ttius libi dedit possidendam

(Deut. xxiv). Evangeliea vero sententia humanse in-

firmitali contemperata misericordiam magis vult

quam j'udicium, quae legis temperat austeritatem,

sine ulla exceptione consulens fieri adulterse mulie-

ris reconcilialionem; quam seculi sunt Paires nor

stri post Evangclium, utiliorero inleHigcntes esse

misGiicordiam in lali contractu quam judicium.
Bealus vcro Hieroriymus honorans cacramentorum

sanclifalein legalem morc suo in hac sententia se-

quilur lcgis auslerilatem,lnlelligens per hoc tulius

posseniuniri saluleni. In hac igilurambiguitate li-

nem ponit auctorilas evangelica, conlra quam nec

personalis nec cpistolaris \alerc debet sententia.

Undc Leo quartus episcopis Brilanniae ila scribita :

t De libcllis ct commcnlariis quorumlibet non COB-

venit aliquos judicare, el canonum atque decrelo-

rum rcgulas relinqucrc. t Bealus quoque Augusti-
nus scripturas suas clsibi sirailiuni inler canonicas

Scripluras in multis opusculis suis h teslatur non

csse comjiutandas. Quod si auctorilale Veteris Tes-

tamcnli me urgelis, brcviler respondeo : hsec et alia

Yeteris Teslaroenli praecepta quae ilii figurale sunt

posita, in Ecclesia spiritualiler fui_ssecompieta. Cuia

cnim anima quselihet per fidem Christo fuerit socia-

la, si per haerelicain pravitatem a Chrislo recedens

alteri viro, id est diabolo adhseserit, cuni fortc ad

pviovem virum, id est ad^Christum rcverli voluerit,
secundum difftniiionem*antiquorum canonuro usque
ad cxitum vilsenonest societali ej'us copulanda, id

est ad communionem sacranienlorum Chrisli el Ec-

clesiae adraitlenda, non quod vere poenitens debeat

dc indulgentia desperare, sed in hac separatione la-

psum suum humiUter deplorare. Possem ea quae
dixi multiplicibus sentenliis confirmare, sed puto
ad inlelligendum id <piod senfio isla suflicere. Va-
lete. '-

EPISTOLA CCXXHI.

Ivo, Dei graiia Camolensis Ecclesim minhler, An-
DOENOEbroicensh Ecclesim designato episcopo,Deo

placitum adiphci sacerdotium. •>

Quoniam viriiforibus et agricultoribus comparat
nos sermo divinus (Matth. Xx; £ac. x), gaudere de-
tiemus in Domino, cum agricultioni [duo v. c agri-

colationi] nostrae gralia divina tales adhibet opera-

"rios, per quos vinea Domini Sabaoth palmites' suos

A latius extendat, et.ager Dei feraciorTiat. Quod curo

abinitio nascentis Lcclesiar-Domino dicente neces- -

sarium fuerit, maxime his diebus necessarinm hoe

esse videnius, cum manifesta riovissiroorum dierum

signa prse oculis habemus, seeundum quod praedi-
ctum est homines seipsos amanles (II Tim. m), sua

- quserentes, quse Dei sunt post dorsum ponentes, tam
viros quam muiieres .per omnia corporis sui mem-
bra ordinem natuise adulterantes, et in hunc mo-
dum plurimaquae non tantum facere, sed turpecst
etiam dicere. Quse quia per domnum Gulielmum

[al. Vuilelmum] Carnotensis monasterii S. Petrl-[a/.
B. Petri] abbatem, fraternitati.vestrae displicere au-

dhimus, in Domino gavisi sumus,"quia vos utile vas~
in domo Derfutururo esse credimus [credidimus];

*»simul expelentes ut familiarem inter nos dilectio-
nem confirmemus, el vicina-ab invieem solatia at-

que praesidia pro eventuum et actionum ecclesiasti-
carum necessitate exspectemus. Praesentibus itaque
lilteris inilia vestri episcopatuS visilave decrevimus,
ul amodo fraterna dileclione pro invicem sentia-

mus, onera nostra invicem portemus, quatenus
secundum carionicam ihstitutionem oppressores ec-
clesiasticorum paupefum gladio spivitus unanimiter

persequamur, et a communione viventes, ela sepul-
lura mortuos arceri faciamus. Habent enim paro-
chiani nostri a nobis comrounione privati apud Mu-
sivum ° quosdam presbyteros et quosdam mona-

clios, a quibus communionem pelunt et accipiunt,

P qui etiam fluvium unde Musivus 11vicus iile diciUir

transeunt, et in quodam falso coemeterio [ti. c ci-

milerio] corpora excommunicatorum sepulturae tra-

dunt. Quod de caetero fieri prohibeat dileclio vestra,
ne manente prava consuetudine conlingat detesfan-
da perversitas, si excommunieationis vilescat au-

ctoritas, et sceleratorum insolescat- impunitas. Ad-

versus hfficet hujusmodi det vobis Dominus spiri-
tum consilii etforlitudinis, ut-tahquam Jucernasu-

per candelabrum posita,in domo Dei luceatis, et
necessarium lumen ignorantibus ministris. Vale,

96 EPISTOLA CCXXIV.
- Ivo, Dei gralia Carnotensh Ecclesim mhtister, Gui-

DONIMolhmensis monasterii abbati, salutem hi Do-
mino.

D" Frater iste praesentium portitor Utterarum, cum
litteris vestris ad nos venieus, quam inordinate vera

eelando, falsa' profitendo, cum ordinandus exami-

naretur, ad sacerdoiii culmen aspiraverit, laeryma-
biliter nobis aperuil, consultius sibi sestimans^b

inordinate accepto oflieio penitus cessare, quam in

eodera periculose minislrare. De cujus cordis anxie-

tate sollicita perquisitione quod sentio, et quod de

canonicis Scripturis collegi, fraternitati vestrse re-

scribo, quia licet inordinate accesserit ad sacrum

ordinem, sacramenti tamen accepit sanctitatem; sed

a Lalius exstat apud Ivonem dec. lib. u, et in
cap; De libellh, dist. 20.

h Prologo lib. III, De Trinit. et lib. iv, c. 1, De
anima.

c Sic habent vett. codd. in antea vulgato, Musu-
vim.

d Ita eliam vett. codd. antea Musuvh.
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tamen quandiu iijperversa inlenlione lucrorum tem-

poralium perstitit, fictusetsolo sacramento sacer-

dos fuit sibi adperniciem, licetaliis ad salutem. Et si

in eo rigor canonum servavetur, omni tempore ab

inordinate accepto oflicio suspenderelur. Postquara
vero mutata intentione quod deerat integritali sa-

cerdotali ei gratia divina contulit, et sanctitati sa-

cramenli novitatem vitseaddidit, et impletum est in

eo quod dicitur : Sacerdotes tui induantur juslitiam

(Psal. cxxxi)",nori j'am fictus nec solo sacraraento
sacerdos fuit, etnon tantufn salutem aliorum, sed

eliam suam per sacerdotale ministerium potuit ope-
rari. Unde Augustinus in libro contra epislolam,
Parmeniani a ; < Hocpene in omnibus talibus quse-
slionibus - inteUigendum admonemus, quia scilicet

omnia sacramenta, cum obsinf, indigne tractanti-

bus, prosunt tamen per eos digne sumentibus. »

Item : « Spiritus sanclus iii.Ecclesise proposito vel

ministro sic inest ut si fictus non est; operetur per
eum, et cjusdem mercedem- in salutem sempiter-
nam eteorum regenerationem velsedificationem qui

per eum sive consecraritur, sive evangeiizantur. Si

asleni ficlus est, desit quidem salutiejus, et auferat

sea cogitationlbus ejus quse sunt sine inteUectu;
ministerium lamen non deserat, quod per eum sa-

Jutem operatur alioruhi. _>His et hnjusmodi palam
cst prsesentem fratrem ad sacri ordinis minislerium

misericorditer posse admilti, nisi aliud lateat, quod
sacris carionibus obviare videatur. Verum ut lulius

"muniatur ejus coriscienlia, exspectanda est ad hoc (

paterna obedientia, -quatenus sanet hoc vera humi-

lilas, quod vitiavit ambitiosa cupiditas. Vale.
" -

EPISTOLA C€XXY.

DAIMEERTO,Dei gralia Senonensium archiepiscopo,
Ivo, eadem gratia Carnotensh Ecclesim minhler,
cumdebita obedienlia saluiem -ei dUectionem. ,

De milite qui anle legitimas nuptias cum sororc

uxoris suseconcubuit, et culpam suam publice con-

fessus est, hoo paternitati vestrae respondeo quod
vos riene nostis, <[uia sibi publicam ingessit infa •

miam, et adversus honestam personam nee accusare

de .csetero potest, tiut testificari. Yerum, quia nemo

criminlosus corifessionem facere potest, nisi aut de

fiagilio aut de facinore, negare nonJmssumus quin
confessiones quas proDeilimore el^suasaluteadver-;
sumse faciuntpoeniterites,reeipiamus,et quineisle-

gitimas poenitentiasinjungamus; quas si eis denega-

remus, invisibilium luporum faucibus eos devoran •

dos objiceremus. Si vero hujusmodi accusatoressui

levjter et impune transire permittimus, bonum con-

jugaie quod natura et lege ab -mitio sancitum est,

periculose violandum' expOnimus. Quia ergo omnis

controversiae iinis ceclesiasticae,-secundum Aposto-

lum, est jufamentum (Hebr. xvi), districtis sacra-

"meritis, et per probatas sex personas sive quseprse-
senles hoc flagitium cognoverint, sive-quse fidei

suse argvimentorei verilatem as*truerepossint, con-

- o Referturin cap. Per Isaiam, caus. 1, q. 1." h Yidetuf respici -ad iUud tempus quo Paschalis

A fcssio illa approlanda \al. comprobanda] est, quia
nos cogunt nova geneva moibovum nova quserere
experimenta mcdicaroentoruro. Cum ergo confessio
illaila fuerit comprobata, jam constabit incestuo-
sum fuisse conjugium : « Incestis autem conjun-
ctionibus secnndum canones (can. De inceslh, caus.
55, q. 2), nihil venise reservamus, nisi cum flagi-
tiosum conjugium separatione sanaverint. > Ipse
autem conjugii violator et accusator (can. Concu-

buhti, caus. 32, q. 7) orahi tempore velut viduus UST
quc \in aliis v. codd. vel ut minus usque] ad tempus
peractae poonilentise. sine conj'ugio maneat; mulier

, autem pretium pudicitiaesuse, dolem videlicet non
amittat. Jta quidem ct confessioni safisfaciemus. et
conjugii hono in futurum utililer providcbimus.Hsec

B interim sine ullo ordinis noslri dispendio facere.
potest vestra dispensatio, donee suo lempore ad
generale concilium, vel generalem conventum venia-

mus, in quo de his et hujusmodi, cum conniventia

[quidam convenientia]. episcoporum Iractare valea-

mus.Ego efiim ita facio, si quid mihi aliquando lale

contingit, et sic feci in hac prsesenli Quadragesima
de quqdam milile, semper ad generalem audientiam
reservans quid slatuendum sit de talis conjugalis
boni violatore. Yalete

EPISTOLA CCXXVI.

Ivo, Dei graiia Carnotensh Ecclesim minhler, BEII-

NERIO,Ronmvallensh monaslerii abbati et fralri-
bus sibi commhsh, mheriiordim vhceribus abun-

P dare.
Monachus praesentium porlitor lillerarum, fugam

qua de monasterio vestro elapsus-est, lacrymabiliter
nobis confessus est, et ut a -fraterni.tate vestra in-

dulgenliam ei impetrem, multa instantia dcprecatus
est. Precibus itaque miseri hominis, misericordia

...anotus "opportune et imporlune rogo et raoneo, ut

.ovisquse aberraverat.a grege, et anxie reverti desi-

derat, cum digna satisfactione suscipialis, edocfi

exemplo et verbo summi Pastoris, qui ovem perdi-
fam non solum revertentem recipit, sed etiam fu-

gientem et errantem quaesivit, et ad ovile reduxit

(Luc.- xv). Exemplo itaque illius ex misericordia ju-
dicium temperate, ct misericordiam quam sibi quis-
que impendi vellet, si ila affectus esset, fraterna^ha-

P ritate impendite. Possem in hanc sententiam plura
vobis scribere, sed puto divinam lectionem quolidie
frequentantibus ista sufficere. Valete.

97 EPISTOLA CCXXVII.

PASGHALI,sifinino pontifici, Ivo, humilh Camotenti
Ecclesim minhler, in eo semper gaudere qui dcle-
clabiles facere polesl exilus malutini el vesperm.
Quoniam paternitatem vestram a civibus Baliy-

loniae audivimus plusquam "mille passus .angaria-
tam h, intimo dolore congemuimus, et quia ad aliud
rion suffecimus, conditorem bonorura .erdisposito-

,rem malor.um ,'-quantum- [quam, ms. cod.] intensa
. prece valuimus, interpejlavimus, ut tantse procelUe
vi armata captus esl Roniscab imperat. flenrico, de

..quo ad epist.^5,7. ... . -
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Suctus in amam sefenitalis converterel qui Petrum

in lluctibus ambulaniem ne mergeretur crexit (Maith.

xiv), el coapostolum ejus Paulum tertio naufragan-
tem de"profundo pelagi liberavit (I Cor. \i). Non

ergo dedignetur vestra sublimitas-humilitatem no-

strani consolalio, is suse facere jiariicipem, ut quae

p,'3etordialiter compassa est in' adversis, uberius

gaudere valeat in prosperis. Non enim iromemores

sumus apostolicse doclrinae monentis : Cum patilur

unum'tnembrum, comp'aiiunlur omnia ~membra; ei

cum ijaudel unum membrum.,congaudent omnia mem-

bra (I Cor. xu). Quanto magis dolenti capiti debcnt

ofnnia membra condolere, aut gaudenli omnia con-

gaudere? De' csetero si per quameunque personam

perveuerit" ad aufes vestras aliqua eonqueslio vel

suggestio de quadara prsebenda,' quam datufum me

disposueram euidam presbjtero, nomine Guarino,
nosse volo paternitatem vestram, quia sicul dispo-

sui, sic quaniumiri meest, perficere paratus sum

et paratus [un. v. c. operatus]fui, ea videlicei-eon-

ditione ul Ecclesia scandalum hac de causa non

jpaliatur; quae, sicut nostis, pacis et fraternae di-

leetionis-magis compagae socianda est, qtiam ali-

CJJUSsc'.ssm'se dissensione saucianda. In hoc vero"

negotio iola pene Ecclesia cum decano in faciem

mihi restitit (epist. 182), et presbyterum petitorem

prssbendaa, secundum morem Ecclesise canonicari

jion permittit. Hac itaque de causa distuli facere

quod proposueram, quia nec aliter aliquid illi pre-

sbjtero, quidquid ipse dicat, me daturum promisi,
nisi cuni pace Ecclesise posset fieri, Ilsec ergo pater=.
nitas vestra indubilanter credat, et ne Ecclesia inde

pefturbetur, sapienlia sibi divinitus collata provi-
deat. Yalete.

' - •

EPISTOLA. CCXXYHI. -

fvo, JDC/grutia Carnolensis Ecclesite minister, GON-

TICRIOa 1)ona}spei presbgtero, ad oslium verilath

pulsare, ut ei se ipsam Verilas dignelvr aperire.

Quserit fraternitas tua quomodo inter se conve-
niant prophetica sententia, quse dicit: In quacunque
horapeccator conversusingemuerit,salvuserit (Ezech.

"xvirt),' et synodalis", quae crimina sua confitentes

aliquandiu a corporis et sanguinis Christi commu-
riione suspeiidit; repugnare enim tibi videlurdissen-

Vire senlentiam \ita-v. c; antea', Rep. tibi videntur

«Jissenlireque sententia,itains.c.] capilisetcorporis,
ut quos capul, id est Christus celeriter a peccato

Jiberat, eos corjius Christi, id est Ecclcsia sub poena

peccati diu ligatos retiueat. Quae quaestio facile

solvilur, si interni judicis animadversio et humanae

fragililatis considefatio diligeiilius attendatur. Cum

enim crimlrialis culpa delinquentem separeta-capite

Ctn;corpore, rationis" ordo hoc exigit ut internus

judex lanto remittat celerius quantosolus magis
videt Interius; Judex vero qui tantura videt in faeie,

r.sque adeo delinquentes sub peccati poena detineat,
donec ner •roanifestum piBnitentise fructum, qui sit

a Goniierii etiam menlio epist. 1'51.

A poenitentis affectus Intelligat. Per internum -enim

gemitum satisfit-interno judici, et idcircs indilata.
dalur ab eo peecali remissio, cui manifesta -^st in-

terna conversio. Ecclesia vero, qul.a oeeulta cordis

ignorat, non solvit l.gatum, lici t suscilalum nisi de

monumento elatura , id esl publica .safisfactione

purgatura. Hinc est quod Ecclesia sua ciiraina con-
fitentes a sacramentorum communione suspendit, et
in cinere et cilicio positos ab introitu ecclesiarum
statulo tempore excludit, ut per hoc expeviatuv, si

jam sunl intus vivificati, cum fuevint longa_poeni-.
tentiae macevatione probati. Si haec altcndat frater-

nitas lua , videbis non - dissentire propheticam et

synodalem sententiam, cum illa deferat quod suum

est capiti, et ista concedat quod suum est corpori.
" In discretione tamen episcoporum est secundum

affectum poenilentiEetempus adbreviare vel prolon-

gare, dicente beato Auguslino (Enchiiidio, c. 65, et

can. S3, De pmn. dist. 1) : * In aciioue pcenitentise,

pro qua reus ab altari separandus est, non adeo

consideranda est mensura temporis ut doloris, qua-
tenus enim «gnoscis, eatenus Deus agnoscit, juxta
illud Psalmiste ; Secundum mtdlitudinem dolorum

meorum in corde meo consolationes tiue imlificaverunt

anipiammeam (Psal. xcm).» Deproposita quaestione
ista satisfaeiant \al. suffieiant]. Yale."

. EPISTOLA CCXXIX.

LISIARDO,Deigralia Suessionum\&\. Suessionensium]
- ephcopo,-Ivo, ecdem gmtia Carnotensh .Ecclesim

_ minhter, salulem el servitium.

De conjugio mulieris de qua me ex veslra parte
consuluit domnus ^Siephauus, quae ante conjugium
rem dicitur habuisse pum consanguineo ejus quem

nu,nc habet marjtum, hoc legum fretus tiuctoritate

respondeo, quia corruptor ejus etlam si verumsit

quod dicit, eam accusare non potesl, dicenle apo-
stolico decreto (c Nemini, caus, 15, q. 3; et episl.

196) : «Nemini de s"e confesso credi oportet snper
crimen alienum; J et alibi (c Incerta, caus. 50,

q.-5) : t Neminem reumcsse judicandum, nisi-judi-
ciario ordine eonvineatur, i id est nisi ipse in quem
crimcn intendltur, aut spoiite se reum esse fateatiir,

autper innocentes testes in aliquo sseculari j'udicio
vel ecclesiastico reus esse compvobetuv. Quod, vevo

r. aecusator propter improbitatem suam testes adhibet

quiiactum non viderunt, quamvis vera dicanf, non

sunt tamen audiendi, cum leges contineant testes

adversus reum non esse admittendos, nisi de Ms

quse sub prseseritia.eorum faclaesse noscuntur. Si

vero mulier consulens famae suae adversus hanc in-

famiam purgare se voluerit, Romanorum pontificum
Xisti et Leonis exemplo edocti consulimus prudenlise
vestrse (epist. 206), ut secundum quod fama crebre-

-scit, quinta manu muUeris .vel seplima purgatio-
nem h xjus accipiatis, quatenus sic et legibusvim
non faciatis, ct conscientiae vestrae et sedando vu-

movi consulaiis. De caetevoapud dilectionem vestvam

^ -t>Ita dixit seplem sacramenlh purgare,' epist. 54,
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excusatum me csse volo, videlicet quod Carnoti me i
absente facta est separatio Guidonis cujusdam paro-
chiani vestri, et Mathildis cujusdam parochianae
noslrse, quas 93 fratri ej'usprius fuerat desponsata,

ego lamen quomodocunque res se habeat, super
parochianum veslrum nec j'udieittm dedi nec dari
feci. Ipsi sponte sua consilio quorumdam clericorum
inter se divortium quaesierunt; ipsi causas divQrtii
me nesciente jurej'urando probaverunt. Quaeres, s1

perperam facta cst, Vos melius scitis quam ego ; et
si inde in parochianam noslram \al. parochia no-

sfra] aliqua calumnia emerserit, quantum in me est

quod ratio et lex suaserit judicalo. Valete.
EPISTOLA CCXXX.

HILDEBERTO,Deigratia Cenomanensiumephcopo,Ivo,
eadem gratia Carnolensh Ecclesim minhter, sa-
luiem et servitium [al. additur et dilectionem in

•Chrislo].
Quoniam a principio conditionis humanae nalurali

institutione conjugiumconslatcsse saneitum, nullum
credo posse fieri divortium, nisi causa interveniat

quam lex admittit, aut Evangelium. Adhuc eninl

.vigebanl Judseorum et gentilium, secundum legem
naturalem, sociata conjugia, et nulla vel rarissima
erant Christianorum connubia, quando apostolis
interrogantibus

• Si ticet homhii uxorem dimittere

quacunqueex causa, responsum est a Domino, nul-
lum conjugatorum fieri posse divwlium excepla for-
nicationh causa (Matth. v; xxxu). Sed, quia secun-
dum aposlolicam doctrinam thorum immaculatam c
et honeslum connubium oportet «sse in omnibus

{Hebr. xnr), crescente religione Christiana ad causas
divorlii additus est inceslus; qui si iu aliqua copula
repertus fuerit, non potest probari thorus esse im-
maculatus et honestus. Hoc ergo mihi consideran-
dum videtur de muliere quse relicto Judaismo con-
Volavitad baptismum, utrum consanguinea fuerit

prioris marili, an non. Quod si repertum fuerit,
credo secundum legem Christianam quara professa
cst, a"prlori marito posse dissolvi, et nubere cui
veUt in Domino; aUoquin vir cui nupserit adulter

erit, et ipsa adultera; t baptismus enim secundum
Innocentium papam (c. iiaudemus, tit. 19; De di-
vort. 1. iv Decret. et in c 10; Si quh, dist. 34) pec-
cata dimittit, non conjugia solvit. nHocde proposita

*

quaeslionesentio, sine melioris sentenliaepraajudicio.
Valete.

EPISTOLA CCXXXI.

Ivo, Dei gratia Camolensis Ecclesimminhier, PON-

TIOvenerabili Cluniacensium abbati, in regimine
sibi commhso placere sutnmo rectori

"Qusesivita parvitate mea prudens diligentia et di-

ligens prudentia veslra, quid mihi significare videa-
tar caUcis elevatio et ejusdem repositio, quid signi-
ficanl illse consignationes quse fiunt super calicem
et intra, et extra, quse praetermissa videntur in li-

« Exstat hodie additus inter sermones Ivonis.
1 De ratione hujus cooperturse exstal in vet, cod.

A bello a qUem composui fte cbnvenientia veteris et
novi sacerdotii. Quaeideo prsetermissa niihi quia ad
illam convenientiam de qua in opusculo illo age-
batur parum aut nihil pertinere Videbantur, Cunt
vero per se ista considerantur, mysticum aliquid
Continere videntur, prseter [un. v. c. propterj illas

consignationes quse dislincte ante istas in tribus
loeis frequentanlur. In his enim specialiter intendi-
tur ut illa dona quse jam vocantur sacrificia, irt
Christi corpUs el sanguinem commutentur, yel com-
mutata salutaria nobis efficianlur. Gum autem panis
et calix adhibito diacono elevatur, exaltatio Christi

corporis in cruce commemoratur; quod vero cum
hoslia jam consecrata, inlra vel supra calicem si-

gnum crucis impvimitur a latere calicis orientali
"

usque ad occidentalem, et a septentrionaliusquead
australem, hoc figurari intelligimus, quod ante pas-
sionem Dominus discipulis suis prsedixit in com-
mendationem suse passionis : ctttn exaitatus fuero a
terra , omnia traham ad me ipsum (Joan. xn). Ho-
stia quoque, quaejuxia calicem consignatur.sic debe
esse posita ut sua et calicis positione dextrum Chrir.
sti latus repraesentet, de quQ manavit sanguis re-

demptionis et aqua baptismatis, quaeutraque in ca.-
lice contineri prudentia veslra non ignorat. At cum

cooperante diacono calix deponitur, et hostia in suo
loco reponiiur, et «orporali palla cooperitur \ hoc
commemoratur quod Joseph et Nicodemus, accepla
licentia a PiJato, corpus Christi de cruce deposue-

r runt, et venerajriliter sepulturse raandaverunt. Haee
de iis senlia, non respuens si quis de eis alliora et
secretiora [al. sacratiora] ex aucloritate.vel divina

inspiratione dicere valuerit. De monacho qui in

ignem cadendi juveni causa fuit non volunlate, sed

casu, non videtur mihi esse criminale quod fecit,
testante beato Augustino et dicente : < Peccatum
adeo est voluntarium, ut si non sit voluntarium,
constet non esse peccatum. i Uude si ad tempus
monachus ille ab oflieioest suspensus, vel ab aliqua
promotione dUatus, congruum mihi videretur ut et
levitas ejus .impunita non remaneret, et exemplum
a simili levitate cavendi consoiiibus fieret. Ex sola

ergo prudenlia vestra pendet, ut secundum qualita-
tem vitse et scientiae [al. et conscientise] aut eum

D omnino suspendatis, aut in sacris cum ordinibus mi-
nistrare concedatis. De ctetero si monachi illius

transgressionem qui sepropter epilepsiam curandam

eunuchizavit, secundum rigorem canonum animad-
vertere vultis, nec ad aJtiorem gradum promoveri
poterit, nec in eo in quo erat ordine ministrabit,
quod, sicut bene nostis, ei non interdicerelur si esset
seetus a medicis. Si enim secundum Nicsenos ca-
nones illi ab ecclesiaslieis officiisremovenlur qui se-
abscindunt [vett. cod. absciduntj obtentu sei^vandsa
castitatis, multo magis illi removendj^sunt qui se
eunuchizant causa curandae corporalis aegritudinis.

qusestio Wualeranui episeppi Nuvenburg. cum re-
sponsione Anselmi Cantuariensjfr archiep.

PATROX..CLXII. «
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Yerura quia sicut rigor commissus est rectoribus ad

•servandum pro necessitate locorum et temporum,
aut, pro consideratione appetendorum commodo-

rum, aut vitaiidorum incommodornm, sic dispensa
tiones eisdem permissae sunt, quse EcclesiseDei nou

generent scandalum-pro honestate pevsonavum, aut

pro ulililate rerum publicarum a. Inquibus omnibus

adhiberida est rectorum diligentia, ut nec nocitua

concedant, nec profulura proliibeant. Sicut enim

aegroti aliquando servaiis legibus medicinse minime

curantur, qui remissis competenter legibus sanaren-

tur, ila in curandis morbis"animarum consideran-

dum est quibus prosil rigor disciplinae, et quibus
moderatio indulgenliae. In quibus omnibus summa

consilii est, quam habemus a Patre Augusfino di-

ccnte in tractatu De disciplina ecclesiastica : « Habe

charitatem, et fac quidquid vis; si parcis, parce
cum charitate; si chrripis, corripe cum charitale. t

flsec rireviter ad proposita vestra pro intelleclu meo

respondi, quia, veniente ad nos portitore litierarum

veslrarum, ego aliquantulum aegrotabam, et portitor
lilterarum ad rffditum festinabat. Yale.

@9 EPISTOLA CCXXXII.

HILDEBERTO, 'Dei grctiia Cenomanensi ephcopo, Ivo,
eadem gratia Garnolensh Ecclesim minhter,F.J_e-
nomaiiensh Ecclesim prmcentorih salutem.

Dc,viro qui antequam uxorem duceret, circa ma-

ritalia loca matrem ejusdem uxoris exteriori pollu-
tione maculavit, nihil sanius respondere valeo ,

quam quod papa Urbanus respondit Hugoni Gratia-

nopolitano episcopo consulenti eum de simili nego-
tio c. Resporidit enim ex consulto, propler tale fla-

gitium legilimum solvendum non esse' matrimo-

nium.- Consuluit tamen diligentissimis el districtis-

simis examinationibus esse perquirendum , utrum

in tali turpitudine conligerit aliqua carnis commi-

stio, per quam fierent in commistione seminum

(macaio, propter quam fieri debet male initi vel

violati matrimonii disjunctio. Audivi enim quod vir

il!e de quo agitur, de objecto crimine examinatione

igniti ferri se purgaverit (epist. "ti, 205, 252 et 2S0j,
et a Isssione iguis illsesus repertus sit. Quod si

ita est, et liocinsaeramenlo puvgationis suse po-
suil quod nunquain eum matre uxoris suae una
caro fuerit, contra divinum teslimonium nullum ul-

fcrius investigandum intelligo «sse judicium.
"Valete.--'..."

EPISTOLA CCXXXHI.

Ivo, Dei gralia Carnotensh-Ecclesim minhter, HEN-
I RICO,abbati Angeliacensh monasterii, salutem

el triutuum [al. muluarum; ita ms. cod.] oralio-
num munus.

De inveslituris Ecclesiarum quas laici faciunt,

n Dispensaiionum modus etiam approbatur epist.
250 et 260.

'" Sic ex -duob. v. c. suppleta inscriptio, Ceno-
man. Eccl. praecc Refertur in cap. Extraordinaria pollutio, caus.
35, q. 2, 5.

A sententiam prsecedentium Palrum Gregorii et Dr-
bani (c. Si quis, et c- Quoniam, caus. 16, q. 7),
quantum in me est laudo alque confirmo (epist.fiO).
Quocunque autem nomine talis pervasio proprie
vocetur, eoruni sententiam qui investituvas ^aico-
rum defendere volunt, schismalicam judico. %c
ista conlradomnum papam dico a, quia quibusdam
litteris mihi sciipsit se eoactum fecisse quod fecit,
et adhuc se pvohibeve quod prohibuit, quamvis
qusedam nefanda quibusdam nefandis scripta per-
miserit. Et quia verenda patris debemus potius ve-

lare quam nudare (Gen. ix), familiaribus ei cliavn
tatem redolentibus litteris admonendus mihi vjde-

tur, ut se judicet, aut faclum suum retractet. Quod
si fecerit, referamus Deo gralias, ef gaudeat no-

" biscum omnis Ecclesia , quse graviter languet dum

capul ejus laborat tanta debilitatum mojestia. Si

autem in hoc languore insanaJiiliter aegrotaverit,
non est nostrum judicare de summo ponfifiee
(epist. 236).Habemus enim evangelicam sententiam,
quae securos hos facit (unus v. c. nos,ms. c.reddit);
Super cathedramMoysi sederttnt Scribm el Pharhmi,

qtiai dicunl servate el facile, secundum veroopera cor

r,umnolile facere (Malth. xxm). Yultenim hsecsenten-

tiapraeceptaprsesidentium ad cathedram pertinenlia

obedienterimpleri (eliamsitales sintqualeserantPha-

rissei)non eos facliosa conspiralione a suis sedibusrc-
moveri. Sivero ea praecipiantquse sint contra dodri-

namevangelieamvelapostolicam,i.bi eisnon esseobe-

P diendum exemplo docemur Pauli apostoli e, qui.
Petro sibi praelatonon recte incedenli ad veritatcm

Evangelii in faciem restitit, non tamen eum abjecit.
Ubi enim suecumbunt humana judicia, divina est

expetenda mlsericordia, quaicnus insitorum conser-

vata pace ramorum, et ipsi qui prsecisi sunl unitali

Ecclesiae studeant reformari f et' insitorum ramo-

rum societate laetari. Alioquin nec praecisi inseren-

tur, uec inserti fructificare aut florere in tanta lur-

binum concussione permiitentur. Haecde proposita

quasslione respondeo majorum sententiis uon prae-

judicans, quaepaciEcclesise consulant etsedificatioui.

Yale.

EPISTOLA CCXXXIV.

Ivo, Dei gratia GarnoiensisEcclesimminhter, GULIEL-
0 -

HO,abbaiiMajorh Monasterii,elfratribus sibicom-
' missh dileclionem in Domino.

Quod « concordia parvae res crescant, discordia

auteni maximaeres dilabuntur (SALUSTIUS,Jug. 10),»

cxperimento didicisse credo fraternitatem vestram.

Unde cum arca Noe Eeclesiae figuram prseferens ,
cum per singulas dimensiones multis fuisset eubilis

dilalata , in uno lamen est cubitu [«/. cubito; ita

dUnusv.cpropter dominum; loquilurde Paschall
secundo, qua de re ad epist. 256.

e Tunc enim clavessua poteslate privandas, dicit

epist. 236.
f AHudit ad verba S. Auscusli-niquoeeliam refert

epist. 283.
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«;s. c.\ consummata (Gen. vi)-,quatenus hac prsefi—J

guratione tunc inleUigerctur Ecclesise forma perfe-
cia, cum ab inferioribus membris prselatis suis plena •

fueril obedientiaexhibita; quam quiamulto tempo-,
re non exhibuistis (epist. 235), prout debuistis, non

est mirandum dilectioni vestrse si a vobis exigitur

quoddebelur (un. v. c. quodnondeb.; itams. c), yide-

licetutmetropolitano vestro obedientiam debitam et

ore promittatis, et datadextera confirmelis. Sica

fcetro Domino interrogante exacta est trina conies-

sio (Joan-. xxi), quia eo timente prsecesserat trina

negatio (Matth. xxvi). Sic Petrus a Paulo et Barna-

ba dexfram accepit soeietatis ut apostolatum sibi
commissum non usurparent,sedPaulus ingentibus,
Petrusin circumcisioneEvangelium prsedicaret(Ge4
n). In liunc modum, si vobis libet, satis Jicet, ut'

'quod debetis et corde tenetis, ore promiltatis,ct itfa-
iiu confirmetis [de sacramenlo per manum], quia
non major mihi videtur obligalio manus quam oris,
dicente Aposlolo : Corde credilur ad jusliliam, ore
aulem confessio fit ad jsalutem (Rom. x). Sed ali-

quando cogunt nos invenire nova -genera raedica-

menlorum, uova incremenla morborum.Et si enim,
quodabsit! exigalur hoc quod dictum est cx aliqua
vana occasione, cum tamen non obsil fidei et bonis

iHoribus, acquiescendum esi vobis causa reforman-
daepacis ex debita humilitate. Sic Paulus contra

proposituiii suum Lystris permisit circumcidiTimo-
iheum propler scandalum Judaeorum (Act. xvi),
quaravis sciret et prsediearet sacramentum circuiis- (
cisionis Chrislianae religioni non esse necessarium.

Excmplo crgo' suo nos docuit, quod ibi dispensa-
tio admiltenda est, ubi rigor periculosus est. Pos-
sem plura seribere in Iiunc modum, sed quia pru-
dentibus loquor, hseepauca sufficiant. Yale.

EPISTOLA CCXXXV.

RADULFOSDei gralia Turonum\__>ms. Turonorutn; ila
. ms. c] archiephcopo, Ivo, humilh Carnolensh -

. Ecclesim minister, salulem et Servilium. - ,